Et multò minus à consuetudine talis defensio tolli potest, ut concludit *Farinac. d. concl. 39. num. 29.* Mirari ergo satis non possum hanc materiam raro in iudiciis criminalibus occurrere & judices vix rescriptis Principum eō adduci interdum posse, ut ad defensionem suam regim-

admittant, cum tamen sponte id facere, imò defensionem rei supplere ipsi teneantur, ut postea videbimus. Sed enim sumtuum nonnulli majorem rationem habent, quam sanguinis humani, pretiosissimo Sangvine Dei redempti. Nec se ignorantia juris excusare possunt, cum nec in foro soli excuset, & cum affectare aliquis non debeat, in quo vel intelligit vel intelligere debet infirmitatem vel ignorantiam suam alii periculosam futuram *l. 8. §. 1. ff. ad L. Aquil.* nec tuebuntur se consuetudine, quia scire debent, consuetudinem istam, qua reo defensionis deductio saltem summaria præciditur, esse irrationalē, & nulla consuetudine, imo ne quidem lēge Imperatoris dengari posse inquisito defensionem.

5. At enim inquiunt, in processu summarie versamur, ubi non opus est ad defensionem admittere reum. Sed audiat *Farinaccium d. quest. 39. num 30.* ubi multis relatis authoritatibus confirmat, etiam inprocessu inquisitionis, qui summarius est, reo non esse denegandam defensionem, & aliter dicere, esset contra naturalem æquitatem. *Bossius in tit. de indic. & confid. ante torturam. num. 75. Farin. d. l.* Cum enim in processu inquisitorio,

nec interrogatoria inquisiti, nec reprobatio admittatur, utiq; ne omnis facultas innocentiam probandi reo ademta sit, remedium defensionis legitimè deducendæ ac probandæ ipsi concedendum erit, sunt verba *Carpz. d. q. 115. n. 1.* 6.

Sed inquiunt, interdum versamus in delicto notorio ac manifesto, ubi absurdum esset reum ad defensionem admittere, cum nulla ipsis competit. Sed respondeo, quod etiam in notoriis crimibus defensionem reo non denegandam esse, tradat ex communi Doctorum sententiâ *Clarus s. fin. quest. 9. num. 7.* Et Dd. uno ore hanc hypothesin statuant, si diabolus coram humano judicio conveniretur, ne illi quidem defensionem denegandam esse, ut post alios etiam ipse celeberrimus *Carpzov. loquitur d. q. 115. num. 2.* Imo ut ponam vel concedam, cum *Farinacio*, In abstracto & in thesi, ubi notorium est crimen & certum est nullam competere reo defensionem, vel per calumniam eam peti, posse negari reo defensionem. At quando certum sit, reo non competere defensionem, item quando defensio dicatur per calumniam peti, hoc opus, hic labor est. Et recte existimat *Farin. d. l. extra pau-*

CAPUT VII.

cos casus ab ipso exceptos, de quibus ipse tamen dubitat, & ego cum illo, non datur casus alios, in quibus dici possit nullam reo competere defensionem. Aliter enim esset in potestate judicis demere reo defensiones, & deinde dicere, hoc feci, quia per calumniam defensio petebatur, vel quia sciebam, nullam defensionem reo competere. Quod non est permittendum.

7. Et sane ut concedam defensionem non dandam, quando per calumniam ea petitur, cur non consulunt peritiores hanc de re, ut tranquillam habeant conscientiam? Multa enim sunt argumenta, quibus quis defensionem suam, si non in totum, in tantum tamen probare potest, quae intelligere & dijudicare non est capitulus cuiusvis; Non abs re igitur in concreto dicunt. *Wesemb. in w. in tit. de Accusat. num. 12. vers. item quod reo defensio &c. & Dom. Carpz. d. quest. 115. n. 40* audiendum esse reum se ad defensionem offerentem, etiamsi appareat judicis ciliquet, qui errare facile potest, justam defensionis causam nullam subesse.

8. Sed alio occurunt interdum iudices argumento: Versamur inquit in delicto atrocissimo v. g. venenig.

ficii, magiae, & quod occultari solet maxime, ubi non videtur reus ad defensionem admittendus. Sed cum nullibi in jure habeatur, in atrocissimis delictis reum ad defensionem non esse admittendum, & contraria sententia quod admittendus sit, communiter recepta sit, teste Farinac. d. q. 39. num. 41 & 43. ubi judices contrarium facientes male facere ait, merito nec nos ullam in atrocissimis criminibus exceptionem agnoscimus, nec si inquisitus malae famae sit. Farinac. d. qu. 39. num. 47.

Imo si etiam reum habeamus confessum, nec huic denegandam defensionem sed eum admittendum esse, indubitanter statuo cum Claro quest. 49. n. 13 & Carpzov. dl. n. 30. Multa enim etiam contra confessionem excipi jure possunt, quid enim si confessio esset extrajudicialis? quid si esset facta coram judice incompetente? Quid si fuisset extorta spe immunitatis? Quid si confessio esset ex errore facta, & errorem hunc reus probare vellet? Quid si de corpore delicti non constet? Quid si confessio non pura & absoluta, sed qualificata & conditionalis? Quid si reus neget confessionem ita factam, ut Actuarius literis eam consignavit?

vit? Quid si confessionem revocare & contrarium vellet probare? Quis his & similibus casibus eum ad defensionem non admittendum esse diceret? de quibus pluribus agit *Clarus* §. fin. q. 55. per totam & *Domin. Carpzov.* d. quest. 115. num. 30. & seqq.

Io. Et non tantum reus; Sed & cognati ejus ad defensionem ipsius admittendi sunt, ut probat *Carpzov.* d. quest. 115. n. 6, 7. & seqq. quia si publicè omnium interest innocentiam defendi, *l. Servum* 33. §. 2. ff. de procurat. quanto magis id interest cognatorum? qui liti alterius nomine se offerre possunt *l. i. §. ult. ff. de postul.* *l. Sed & ha personæ* 35. princ. ff. de procurat. probatur item hoc per art. 47. *Constit. Crimin. ibi:* Die Zeugen / so der Gefangene oder seine Freunde deßhalb stellen wolten & paulo post: solche obgemeldte Kundschaffte Stellung auch den Gefangenen / oder seinen Freunden zc. Tertium etiam, cuius non interest ad probationem innocentiae admittendum esse, ex aliis tradit *Menoch. lib. 5. præsume.* 48. n. 2.

II. Imo si neq; inquisitus, neq; cognati ipsius ad defensionem innocentiae se offrant, judex ipse ex officio defensiones rei querere, easq; supplere debet, quamvis hoc

hoc non petat inquisitus *l si non defendantur* 19. ff. de pœnis. ubi expresse ICtus requirit, ut ipse judex qui cognoscit, de innocentia rei seu inquisiti quærat, etiam si à nemine defendatur. *Wesemb. in tit. de Accus.* n. 12. vers. quin etiam si reus. Boer. decis. 165. num. 1. ubi judicem ex officio de innocentia rei etiam non allegata inquirere debere ait. *Menoch. lib. 5. præsumt.* 48. num. 3. Zang. d. c. 3. de tort. num. 41. Carpzov. d. quest. 115. num. 13. referens Dominos Scabinos Lipsenses, ubi ex actis aliquo modo colligere potuerunt innocentiam rei, exactiorum ejusdem deductio- nem ac probationem judici injunxisse, & certis interrogatoriis præscriptis testes de- nudo examinari jussisse. Et sæpe etiam id in nostra Facultate factum scio, ut licet probata fuerint indicia, & quærentes pu- taverint torturæ subjiciendum reum, non tamen statim tortura fuerit decreta, sed super certis articulis & circumstantiis pro reo facientibus ulterior investigatio visa fuerit necessaria. Neq; ita judices pro- cessum præter rem prolixum fieti conque- ri potuerunt, nam si ipsi defensionem rei (ut debent) suscepissent, facultas non o- pus habuisset ea interlocutoria, sed ad ul- teriora, & forte etiam ad definitivam.

progreedi potuisset. Imo judex debet ex officio inquisitum interrogare, qua ratione innocentiam suam docere possit? ut infra videbimus in forma deducenda definitionis.

12. Sed quæritur, quando judex de innocentia rei quærere possit & debeat? Et quamvis id fieri possit quocunq; tempore & in quacunq; parte judicii l. unius 18. §. cognitum 9. ff. de quest. etiam post conclusionem d. §. cognitum. Farinac. d. q. 39. n. 82. imò & sententiam latam, si antea id non factum, vel minus legitimè per l. i. §. si quis ultro 27. ff. d. quest. Farinac. d. q. 39. num. 83. Menoch. d. presumt. 48. num. 5. Nevizanus d. conf. 60. n. 1. Nihilominus tamen propriè & ratione ordinis processus id necessarium est, ut possimum fiat postquam testes contra reum examinati sunt Clarus quest. 49. n. 8: ubi copiam processus dandam esse dicit, postquam testes repetiti sunt. Intelligit autem per repetitionem testium illud examen, quod ad probandum delictum instituitur, & quidem hæc de rei innocentia inquisitio institui debet regulariter, antequam torturæ subjiciatur reus, per l. desertorem 3. §. si ad diem 7. ff. de Remil. ubi dicitur quod miles non possit ut des

sector

fector condemnari, imo nequidem torqueri, non prius auditis ejus defensionibus. Et idem probatur ex d. l. unius cogniturum ff. de quest. si cum præcedentibus §§. conferatur. Sed omnium maximè hoc probatur per artic. 47. Constit. Crimin. & primò quidem per Rnbriam Ausführung der Unschuld vor der peinlichen Frage zu vermahnen und weiter Handlung darauff. deinde ex §. So in der jetztgemelden ibi: So in der jetztgemelten Erfahrung des Beklagten Unschuld nicht funden wird so sol er als denn NB. auf vorgemeldte Erfindung &c. peinlich befraget werden. NB. Non esse reum tortuendum prius, quam innocentiae inquisitio præcesserit. Et ita etiam statunt Boss. in Practic. crimin. tit. de ind. & consid. ante torturam. num. 74. Ant. Gom. lib. 3. resol. cap. 13. num. 21. Farinac. lib. 1. quest. 38. num. 3. & quest. 39. n. 1, & seqq. Est enim tortura res gravissimi præjudicii, ut notum, ideoq; ea præcipitanda non est.

Si autem judex adeo præpostere cogerit, & torturam inflixerit, antequam in rei innocentiam inquisiverit, non tamen debet properare ad sententiam, sed ad

adhuc quærere de innocentia rei tenetur.
Farinac. d. q. 39. num. 32,

14. Inquit si inquisitus ante torturam pe-
tiisset se admitti ad defensionem, & ni-
hilominus fuisset subjectus torturæ, to-
tus processus redditur nullus, & tortura
illa nullius est effectus, nec confessio per
eiusmodi torturam elicita reo præjudicat.
per Clement. Pastoralis de sent. & re judic.
in fine. Farinac. d. quest. 39. num. 34.

15. Sed si inquisitus, antequam ad in-
terrogatoria respondeat, sive litem con-
testetur, petat se ad defensionem admit-
ti, non esse eum audiendum supra dixi-
mus, membro præcedenti. Nam per li-
tis contestationem ipsi nullum creatur-
præjudicium, ut quidem sit per tortu-
ram.

16. Sed an reus potest renunciare de
fensioni suæ? Affirmo si ideo renunciet,
quia se solum fatetur, & dicit sibi con-
stare, quod nullam habeat defensionem
secundum Dd. allegatos à. Farin. d. q. 39.
n. 55. licet n. seq. cum Angelo in l. sed
et si quis. §. questum ff. si quis caution. &
Claro §. fin. quest. 49. num. 16. aliisq; sva-
deat judicibus, ut caveant ne inducant
inquisitum ad renunciandum, ne suppli-
cia Divina super se & posteros suos con-
vertan

vertant, si iniquè fecerint. Quamvis autem inquisitus renunciaverit defensioni, ac termino ad defensionem sibi assignato, si tamen pœnitentiâ ducatur, non prohibetur (non obstante illa renunciatione) se defendere, & hoc nemine contradicente placuisse refert Farin. d. q. 39. num. 57.

Sed quæritur, si inquisitus iam antea 17. ad deductionem innocentiae admissus nil probaverit, & denuò se offerat ad probandam innocentiam, an audiri debeat? Et rectè id affirmat Carpz. d. q. 115. n. 35. & seq. & quest. 116. num. 67. modò inquisitus novam causam, vel fundatum novum, quod speciem aliquam veritatis, vel probabilitatis habeat, alleget. Nam eo casu non tantum secundâ, sed & tertiatâ vel quarta vice admittendus esset, cum non de tritico legato, nec de glande legenda hîc agatur, sed de vita hominis.

Sed propositi nostri ratio nos monet, ut ad formam defensionis deducendæ accedamus. Forma ea in eo potissimum consistit, ut inquisito detur copia processus, nomina testium Farinac. d. l. num. 85. & in primis attestata, ut possit se defendere, & suas exceptiones proponere

ponere contra personas vel dicta testimoniis.

Clarus §. fin. quest. 49. num. 2. Benedict.

Carpzow. d. quest. 115. num. 99. & qui pro-

lixe Dd. alios laudat **F**arinac. d. quest. 39.

num. 2. etiam si summariè & ex officio

procedatur. **F**arinac. d. quest. 39. num. 71.

19. Et quidem copia danda est sumti-
bus potentis, vel amicorum, vel cuius-
cunq;, qui se ad defensionem rei offert.
Regulariter enim quicquid à judice expe-
diendum, id fit sumtibus potentis, nisi se
inquisitus sit pauper & egenus: Tunc enim
judex copias indiciorum & attestatorum
inquisito communicare, & totum proces-
sum defensionis rei formare debet sum-
tibus ex publico erogatis, ut hoc expres-
sè constituitur in art. 47. in fine Ord. Cri-
min. ibi: Wo aber der Verklagte oder sei-
ne Freundschaft / solchen obgedachten Kos-
tten Armuth halber nicht ertragen oder er-
leiden möchte / damit dann nichts desto min-
der das Übel gestrafft / oder der Unschul-
dige wider Rechte nicht überellet werde / so
sol die Obrigkeit oder das Gericht die Kos-
tten darlegen / und der Richter im Rech-
ten verfahren. Quæ quidem verba de pro-
cessu ordinario, quando accusator inter-
venit loquuntur, ratio tamen allegata e-
tiam ad processum inquisitionis pertinet;

non

non enim minus in processu inquisitionis, quam ordinario cavendum est, ne innocentia maneat indefensa ob inquisiti paupertatem. Imo major hic militat ratio. Nam si ubi accusator intervenit, judex ex publico debet ferre impensas, multo magis hoc facere debet, quando ipse ex officio ad tuendam suam jurisdictionem procedit. Et ita de processu inquisitionis hunc §. intelligit ipse *Carpzov. d. sa-*
pius quest. 115. num. 20.

Una cum Copia attestatorum, eriam spatum legitimum ad se defendendum reo est dandum. *Farinac. d. quest. 39.*
num. 3. & interim judex ad ulteriora progredi non debet. *Farinas. dl. num. 7.* quod spatum, quia in jure nullibi est definitum, merito est arbitrarium, ut sit vel duarum Septimanarum, vel mensis, prout rei magnitudo, vel testium absentia id requirit, modò non studiò arctetus inquisitus. Judex enim non debet ipsius defensionem impedire, sed potius adjuvare eandem, bene perpendens illam Christi sententiam, quæ mensura mensi fueritis, eadem mensura Judex districtus remetetur vobis, quæ in hac materia allegatur *inc. qualiter & quando 17. X. de As-*
cusat. ubi Gratianus monet inquisitionis

CAPUT VIII.

processum non ex odii somite, sed ex caritatis debere proficiisci affectu. Sanè si notoria videantur delicta, spatium paucorum dierum sufficit, quod Italij solemnitas est.

31. Dato spatio ad se defendendum, danda inquisito copia alloquendi advocates & amicos. Nam data defensione, data etiam videntur ea, sine quibus defensio peragi nequit. Argum. l. 20 ff. de juris dict. facit l. unius 18. §. cognitum 9. ff. de questionibus & Constat. Crimin. Carol. V. art. 88. in pr. ibi: Klägern und Antwortern sol jedem Theile auf sein Gegebren ein Fürsprecher aus dem Gerichte erlaubet werden. Farinac. d. quest. 39. n. 19. & seq. Domin. Carpz. d. quest. 115. n. 88 & seq.

32. Sed cum metuendum, ne aliqui Advocati, interdum inquisitum ad negandum instruant, vel protelationibus inutilibus judicem morentur, & ejus jurisdictionem eludent, lites procrastinent, in deductione innocentiae farraginem allegatorum hinc inde colligant, & sua marupia farciant, post alios Domin. Carpz. viii in alleg. quest. 115. num. 93. Ideo videndum, quomodo huic occurri possit malo, ne scilicet judices ab inquisitione deter-

deterreantur, nec tamen innocentia maneat indefensa.

Remedia autem possunt esse hæc 23.
ut non detur reo Advocatus alius, nisi ex
medio Adfessorum, ut aliquis ex Scabi-
nis jubeatur surgere, & inquisitum quan-
tum de jure licet, defendere. Id jubet
Imp. Car. Quint. d. art. 88. in princ. ibi:
**Sol ein Fürsprach auf dem Gericht erlaube
werden / dieselben sollen bey ihren Eyden die
Gerechtigkeit und Wahrheit auch die Ord-
nung dieser unser Sakung fordern un durch
keinerley Gefährlichkeit mit Wissen und Willen
verhindern oder verfehren / das sol ihue
also durch den Richter bey ihren Pflichten
befohlen werden ic.**

Et quamvis nonnulli objicere pos- 24.
sent, hunc articulum desuetudine esse ab-
rogatum, neq; id hodie observari; sci-
ant tamen isti, legem non usu non abo-
lieti, alias innumerabiles leges in Digesto
enfortiato, que forte nunquam aut raro
sunt observatae, tollerentur, quia non con-
tigerunt tales casus, aut ejus legis bene-
ficium non fuit petitum. *Angel. Aretinus
in proem. Inst. S. igitur num. 2. E 4. Sichar-
dus ad l. 5. C. de jurisdict. num. 3. Carpzou.
lib. 2. responsorum tit. 2. resp. 33. num. 10.*

Deinde si omnino esset aliquis ex- 25.
tra

tra Scabinorum numerum dandus Advo-
catus, dandus non est, quem inquisitns e-
legerit, sed eligendus est qui est religio-
fior, & prudentior, ac probitate magis
conspicuus, ut vult *Carpz. d. quest. 115.*
num. 93.

26. Tertio aliud consilium fuggerit ipse
Imp. Car. Quinta in d. art. 88. ut si pa-
tronus extra numerum adfessorum peta-
tur, hunc judex pius jurejurando adstrin-
gat, ut quod justum erit, & quantum de
controversi facti veritate constabit, & ju-
ris scientia poterit, ante omnia secundum
præscriptum Criminalis Cōstitutionis Car-
rolinæ reum defendat, neq; dolo malo
malitiave sciens volens jus calumnietur,
personas criminetur, hocq; pacto quo mi-
nus recte de delicto statuatur, impedit,
animosq; judicum pervertat, & in trans-
versum qvovis colore rapiat. *Remus in d.*
art. 88.

27. Quartum consilium suggerunt ICti,
ut sc. judex faciat quidem reo potestatem
alloquendi patronum & amicos, sed sem-
per in præsentia judicis vel Notarii, vel
alterius Adfessoris *Ambros. in tract. sape al-*
leg. lib. 3. c. 1. num. 22. Id quod præsertim
in his easibus propè necessarium est. *Si*
versemur in delictis atrocissimis Fari-
nae.

nac. d. quest. 39. num. 14. 2. si inquisitus sit potens opibus & amicis. Farin. d. l. vel si ob aliam causam metuat judex, ne testes subornentur falsi, vel aliae suspicioneis urgeant. Farinac. d. quest. 39. num. 68. & num. 113. Præter hos etiam casus alias hoc utile esse putaverim.

Facit etiam hoc ad præscindendam 28. prolixitatem, ut judex in judicii loco posse sit Advocato dare originalia & injungere, quo in loco judicii perlegat, & perlustrat, quæ necessaria fore putaverit, decerpit & consignet brevibus, idq; velle videtur Farinac d. quest. 39. num 115. & saluberrime hoc in Electoratu Saxoniæ in juris necessitatem tractum esse refert. Domn. Carpzov. d. quest. 115. num. 101.

Sed ardua quæstio est, anne etiam 29. inquisito non petenti danda sit copia indiciorum & attestatorum, vel an etiam reo non petenti offerri debeat copia, ita ut eam habere possit? Et communis, aquior, ac verior sententia est, omnino offerri debere etiam non petenti, non tantum ante condemnationem, quod concedit Clarus S. fin. quest. 49. num. 4. Sed etiam ante torturam, quod affirmamus cum Farinac. d. quest. 39. num. 91. Gailio

lib. 2. de P. P. cap. 7. num. 8. in fine. Zangero cap. 3. tract. de quæst. num. 4. & seqq. Ambros. d. lib. 3. c. 1. n. 5. idq; probant Doctores per l. si non defendantur 19. ff. de pænis, & aliæs condemnarentur multoties absolvendi. Et sicut judex diligens est ex officio faciendo ea omnia quæ profisco faciunt contra inquisitum, cur non etiam ex officio diligens esse debet ac solicitus in concedendo defensiones inquisito contra fiscum? Cum aliæ favorabiliores sint partes rei quam actoris. Eaq; sententia probatur etiam ex art. 47. **Constit. crimin.** ubi dicitur, judicem ex officio querere debere, num & qua ratione de sua innocentia docere possit reus, num quid se eo tempore, ipso die, hora, quibus Crimen esse admissum dicitur, cum aliis in loco non suspecto fuisse &c. possit probare, quo ipso sane, ni fallor, judex inquisito offert communicationem indicorum & circumstantiarum.

30. Neq; distinguimus, utrum reus peritiam juris habeat annon, Zangerus d. c. 3. num. 7. & seqq. Præsertim cum experientia doceat, eos qui aliquo modo juris sunt periti, quando ipsi sunt in carcere, in facto magis sœpe errare, quam alios. Farinae. d. quæst. 32. num. 96. Quamvis distin-

distinctioni illi largiri hoc possim, facilis
mereri excusationem judicem, quando peritiori rerum forensium non petenti
copias, non offert, quam si id negligat
in rustico & idiota incarcerato, quo sensu
non admodum improbare illam.
Marsili ac Folli ii distinctiones relatim à Farinac. d. l. num. 92.

Sed quæritur, si inquisitus petat communicationem attestatorum, & judex quidem non deneget, sed requirat ut inquisitus prius explicet qualitatem defensionis, quâ se defendere velit, an hoc causa teneatur inquisitus exprimere qualitatem defensionis v.g. Ante teneatur exprimere, se probaturum, testes esse pecunia corruptos, vel probaturum se fuisse provocatum, vel examen testimoniū laborare nullitate & similia. Et ad hoc tenori inquisitum videtur negare *Clarus d. quest. 49. num. 5. & præcipue Farinac. d. quest. num. 79.* Cujus hæ sunt rationes, mettere enim potest reus, ne defensio explicata supprimatur. Non enim omnium judicum æqualis est integritas, nec potest reus deliberare, quam habere velit defensionem, nisi perlustratis attestatis contra se receptis, & priusquam locutus fuerit cum suo Advocato, & posset fieri

ut inquisitus non relevantem proponeret defensionem, & posset tamen in actis defensionem relevantem & idoneam repetire. Et sane nollem judici autor esse propter has aliasq; rationes, ut reum nolentem defensionem suam exprimere, antequam attestata communicentur, statim ad torturam rapiat.

Sed post cummunicata attestata & acta, omnino reus exprimere tenetur defensionem suam, ut super ea, an relevet, an non, deliberare possit iudex, juxta art. 151. Ordinat. criminalis.

Quando igitur inquisitus petiit, ut ad defensionem admittatur, iudex data vel ad legendum communicata ipsi copia actorum, ut supra dictum, spatium temporis certum assignabit, intra quod innocentiam suam deducere reus debebit, quo temporis spatio inquisitus, vel articulos defensionales exhibebit, super quibus testes, vel antea productos, vel alios examinare petet: vel etiam absq; productione testium argumenta defensionis suæ vel in jure consistunt, vel ex actis inquisitionalibus ipsis eluent, vel instrumentis probari possunt, pro informacione judicis in scriptis offeret, & innocentiam suam deducet, ita tamen ne limites inqui-

inquisitorii & summarii processus excedantur, & ut ambages evitentur, nec inquisitorius processus in ordinarium commutetur, idq; non tantum in Saxonico foro, de quo testatur *Carpz. d. quest. 115. num. 69.* Sed et in foro, ubi jus civile militat, satis frequentatū est, ut experientia testatur.

Quamvis ex *Constit. Crimin. art. 151.* 34.
& seq. hic etiam processus observandus sit, ut si inquisitus eas adferat causas, quæ à poena ordinaria ipsum liberare possint, si probentur, judex reum interroget, an possit exceptionem suam probare, quod si se facturum promittat, exceptionis seu defensionis suæ capita, & quæ alias pro sua defensione allegare potest, ab actuario consignari curet. Habito igitur prudentum sive Jctorum aut Scabinorum consilio, si defensionis capita pro idoneis & concludentibus habeantur, reum ad probationem eorum judex admittet. Si verò capita illa defensionis, licet facta reo probandi facultate non relevantia visa sint, probandorum eorundem copia (quia frustra susciperetur negotium) reo deneganda d. art. 151. & seq. & ibi Remus: ex quo apparet, articulos defensionales sive capita defensionis à judice reprobari regu-

regulariter non posse, nisi habito prudenter consilio.

35. Sed quid si inquisitus producat testes domesticos, vel testem unicum, quae situr anne judex tales examinare teneatur? Videtur quod non, quia supervacancem ad sacramentum & testimonium adigerentur, quorum dicta nullam factura esse fidem, in ipso examinis exorsu parlam fit, ut loquitur *Wesemb. in v. tit. de testibus num. 3.* Sed judex, qualescunq; testes producat inquisitus, eos examinare debet. Et illorum, ad quos acta inquisitorialia transmittuntur, judicio committat, quantum fidei illorum testimoniū dictis adhibenda sit. Nam cum defensio rei summē privilegiata sit, ideo receptum est in criminalibus, ut ad defendendum reum etiam testis uicinus produci queat, & huic cōteris paribus fides habeatur *Farinac. quest. 63. num. 42.* ubi plures citat. *Carpz. d. quest. 115. num. 75. 15 seq.*

36. Receptum etiam est, consanguineos & domesticos hic testes admittendos esse (cōteris paribus) *Farin. quest. 54. n. 33. Mast. l. i. concl. 68. num. 3. 8. & 9. & concl. 408. num. 25. & concl. 412. num. 7.* Quanta autem fides, testibus consanguineis,

ANC

aut domesticis habenda sit, id erit Docto-
rum juris vel Scabinorum judicium, atq;
arbitrium.

Intentio autem inquisiti duplex est, 37.
vel enim vult probare, se planè esse ab-
solvendum, adeoq; se nocentem esse ne-
gat, vel se nocentem quidem vel solum
esse faretur, verum poenam vult minuen-
dam esse, ut quod irâ fecerit, vel provo-
catus, vel non spôntē ac animo delibe-
rato, sed ex lascivia &c. vel quod ex vulne-
re non decellerit, sed ex malo regimine
vel alia ex Causa, & similia, de quibus
agit Dom. Carpz. d. quest. 115. a. num. 41.
usq; ad num. 66. De quibus pluribus agere
nolumus, cum intentio nostra sit, judi-
cena tantum informare, quomodo ille
processum instituere debeat.

Cum autem inquisiti suam innocentiam defendere soleant, tam καὶ αὐτενασ-
τῶς id est: suam innocentiam argumen-
tis nonnullis adstruendo, quam αἰανε-
ναστῶς id est: argumenta quibus impug-
natur refutando, dum scilicet impugnant
vel personas testium, vel eorum dicta
quod fortè sint contraria &c. ideo non
opus est, ut judex prolixè cum iis dispu-
tet, neq; concedendum est advocatis, ut
multis informationibus atq; allegatis ju-
ris,

juris, acta cumulent, sed injungendum est, ut sub poena brevissimis defensionem deducant.

39. Quod si etiam contrarietas attestatorum allegetur, poterit judex testes de novo citare & jubere, ut ipsi sua dicta interpretentur, vel poterit testes ipsos inter se confrontare, cum etiam judex publicato processu defensionis nihilominus testes etiam contra inquisitum producere possit juxta Clarum s. f. quæst. 61. n. 3. & possit iterum testimoniū examinare, ut declareret dictum suum obscurum. Clarus d. quæst. 61. num. 5.

40. Si contra personas testium falso quid opponat inquisitus, judex poterit brevissimis falsitatem detegere, sed omnia sine prolixitate, ita tamen, ut omnia quæ falso allegantur à reo, brevissimis diluantur.

41. Et quamvis hæc sine sumtibus fieri non possint, judex tamen de his conquerri non habet opus, cum quicquid inquisitus producit ac allegat, sumtibus ipsius fiat, ut supra dictum est de copia attestatorum, & probatur ex art. 153. Conclit. crimin.

42. Hæc de eo casu quando ipse inquisitus petit, se admitti ad defensionem. Sed

Sed si inquisitus non petat se admitti, si forte sit homo rusticus & pauper; à judece quærēdus esse reus, qua ratione de innocentia sua judicem docere possit. Imptimis, nunquid se eo tempore, ipso die, hora, quibus crimen admissum fertur, cum aliis personis alibi fuisse ostendere possit &c. ut habetur in art. 47. *Constit. crimiz.* ut etiam supra obiter diximus.

In Recessu Electoris Brandenb: Jo-
achim. Friderici laudatis, memoriae de
anno 1602. art. 20. specialiter de proces-
su inquisitorio constitutum, inquisitum.
processum ordinantium petere posse. Ver-
ba sunt hæc: Und euff das unsre Unter-
thanen / desto mehr auch im Wercke zu spü-
ten / daß wir niemands zur Ungebühr mit
Straffest zu belegen gemeinet / als haben
wir gnädigst bewilliget / im Fall jemandes /
wes Standes oder Würden er wäre / wel-
cher als straffbar angegeben / sich bedürfen
liesse / daß ihme durch des Fiscallsumma-
rische inquisition zu viel geschehe / und sich
auff dieselbe mit uns der Straffen halben
nie abfinden würde / sondern seine Unschuld
auszuführen vermeinte / und lieber einen
ordentlichen Proces begehrte / daß alsdenn
eine unparteiliche causa cognitio angestel-
let werde / der Gestalt / daß der Fiscallis sc-
ri